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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice stravování žen během těhotenství.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje výživová

doporučení pro těhotné ženy. Praktická část je rozdělena na část výzkumnou a edukační.

Ve výzkumné části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, které poukázalo

na jisté nedostatky ve znalostech respondentek. Také bylo zjištěno, že respondentky

nejsou spokojeny s informacemi o výživě, kterých se jim dostává od zdravotnického

personálu, a proto využívají i jiné informační zdroje. I pro ženy s vyšším stupněm

vzdělání je ale problematické informacím z různých zdrojů porozumět. Proto byl

v edukační části práce zpracován jednoduchý a přehledný materiál, který by ženám

usnadnil orientaci v problematice stravování během těhotenství a upozornil na rizikové

faktory. Materiál je určen pro ženy bez speciálních dietních opatření a při jeho tvorbě

byly použity poznatky z teoretické části práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

výživa, těhotenství, jídelníček, plod, edukace

ABSTRACT

The Diploma thesis deals with nutrition of women during pregnancy. The work

is divided into theoretical and practical part. The theoretical part summarizes the dietary

recommendations for pregnant women. The practical part is divided into two parts - a

research and an educational part. In the research section are evaluated results of the

survey, which pointed to some gaps in the knowledge of the respondents. It was also

found, that the respondents are not satisfied with nutritional information that they

receive from medical staff, and therefore use other information sources. Even for

women with higher level of education is difficult to understand to information from

different sources. For these reasons, in the educational part of the thesis has been

prepared a simple material that would help women to understand dietary changes during

pregnancy, including risk factors. The material is intended for women without special

dietary measures and in its creation were used informations from the theoretical part.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám problematikou výživy ženy během období

těhotenství. Výživa je každodenní součástí lidského života, a dnes, jak pevně doufám,

již nikdo nepochybuje o vlivu výživy na kvalitu života.

Během těhotenství je ještě nenarozené dítě plně odkázáno na látky, které

potravou přijímá jeho matka. A nemusí jít pouze o látky prospěšné, ale také o látky

nebezpečné nebo dokonce toxické. Proto by každá nastávající matka měla znát zásady a

doporučení, které mohou pozitivně, ale i negativně ovlivnit prospívání plodu. Vzhledem

ke zvyšujícímu se věku rodiček je ale pravděpodobné, že ženám nebudou stačit

informace získané při studiu na střední škole. Pokud žena otěhotní a zjistí, že není

v oblasti stravování během těhotenství dostatečně edukována, pravděpodobně bude chtít

své znalosti prohloubit, a začne využívat různé informační zdroje, které ale ne vždy

obsahují přesné a správné informace.

Předpokládám, že každá nastávající matka chce svému dítěti předat to nejlepší a

umožnit mu kvalitní start do života, a pokud žena shledává svůj dosavadní životní styl

jako ne zcela optimální, zřejmě se ho pokusí alespoň částečně změnit. Měnit návyky

v dospělosti je ale značně obtížné, a ještě obtížnější je to během těhotenství, kdy ženu

mohou trápit nevolnosti a jiné problémy. Ideálním případem je proto situace, kdy je

strava ženy na odpovídající úrovni již před otěhotněním a není ji potřeba výrazněji

měnit.

Cílem diplomové práce je zjištění úrovně spokojenosti těhotných žen

s informacemi o výživě během gravidity z různých informačních zdrojů, zjištění

dosažené úrovně znalostí těhotných žen v oblasti stravování během těhotenství a

vytvoření návrhu na její zlepšení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

nastíněny specifické potřeby ve výživě těhotné ženy. Praktická část je rozdělena na část

výzkumnou a edukační. Ve výzkumné části je na základě informací získaných od

těhotných žen zjišťována spokojenost respondentek s dostupnými informacemi a úroveň

jejich znalostí. V edukační části jsem se zaměřila na tvorbu jednoduchého materiálu,

který by ženám usnadnil orientaci v problematice stravování během těhotenství.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Těhotenství

Splynutím vajíčka a spermie dochází k počátku těhotenství a nitroděložnímu

vývoji zárodku. Od tohoto okamžiku dochází v ženském organismu k mnoha změnám,

jejichž cílem je zabezpečit zdravý vývoj dítěte a jeho příchod na svět. (Gregora, a další,

2013)

Fyziologické těhotenství trvá 280 dní, tj. 40 týdnů nebo 10 lunárních měsíců.

Tradičně se dělí na tři trimestry, každý trvá zhruba 13 týdnů. První trimestr trvá od

oplození do 13. týdne těhotenství. Vyvíjejí se jednotlivé orgány, proto je plod v tomto

období značně citlivý a zranitelný. Druhý trimestr začíná 14. týden a končí 26. týden.

Probíhá růst plodu a vývoj orgánových funkcí. Třetí trimestr probíhá od 27. týdne

těhotenství do porodu. Je to období charakteristické především růstem plodu a fyzickou

i psychickou přípravou ženy na porod. (Gregora, a další, 2013)

2.1 Změny ženského organismu v těhotenství

Během těhotenství probíhají v ženském těle změny různého charakteru. Cílem

těchto změn je zajištění zdárného průběhu těhotenství po fyzické i psychické stránce.

K výrazným změnám dochází téměř ve všech orgánových soustavách (pohlavní orgány,

kardiovaskulární systém, dýchací systém, vylučovací a trávicí ústrojí, kůže, endokrinní

systém). (Gregora, a další, 2013) Vzhledem k tématu práce se budu dále věnovat pouze

změnám, které souvisejí s výživou.

Vlivem některých hormonů, které se vyplavují do krve ženy během těhotenství

(prolaktin, choriogonadotropní hormon, lidský placentární laktogen a další) dochází ke

změnám v metabolismu sacharidů, tuků a bílkovin. V prvním trimestru těhotenství se

začíná zvyšovat hladina inzulinu a dochází ke zvýšenému vytváření tukových zásob.

Postupně také dochází k nárůstu plazmatických lipidů (triacyglycerol, cholesterol,

fosfolipidy, lipoproteiny a volné mastné kyseliny). Tyto látky jsou důležité pro správný
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vývoj plodu, především pro tvorbu nových buněk. Pro vytváření nových buněk plodu,

placenty, dělohy aj. je nutný zvýšený příjem bílkovin, které tvoří základní stavební

kameny všech buněk. (Pokorná, a další, 2008)

Ke změnám v gastrointestinálním traktu (GIT) dochází především vlivem

progesteronu, který se v těhotenství vytváří ve zvýšené míře. Tento hormon ovlivňuje

ochabování hladkého svalstva GIT a snižuje tak pohyblivost zažívacího traktu. Tím

dochází k zažívacím obtížím, jako je např. porucha vyprazdňování střeva, zácpa, pálení

žáhy. V prvních měsících těhotenství bývá typická nevolnost a zvracení, což je

pravděpodobně způsobeno lidským choriovým gonadotropním hormonem a změnami

v metabolismu glukózy. Nelze ale vyloučit vliv dědičných předpokladů a stravovacích

návyků. (Pokorná, a další, 2008)

2.2 Nárůst hmotnosti v těhotenství

Optimální přírůstek hmotnosti v těhotenství je závislý na hmotnosti ženy před

otěhotněním. Pokud byla hmotnost ženy optimální, přírůstek by měl činit 11,5 – 16 kg.

Pokud měla ženu podváhu, měla by přibrat 12,5 – 18 kg. Pokud žena před otěhotněním

trpěla nadváhou nebo obezitou, nárůst hmotnosti by měl být 7,5 – 11,5 kg. Je třeba

zdůraznit, že se jedná o postupné přibírání na váze. Zcela nesprávná by byla situace,

kdy žena přibere doporučované kilogramy během prvního trimestru a po zbytek

těhotenství se snaží hmotnost udržovat. Optimální přírůstek by měl vypadat tak, že žena

v prvním trimestru přibere zhruba 1 – 2 kg a následně každý týden přibližně 0,3 – 0,5

kg. (Pokorná, a další, 2008)
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Obrázek 1 - průměrný přírůstek hmotnosti v těhotenství (Pokorná, a další, 2008)

V případě vyššího nárůstu hmotnosti, než je doporučeno, se zvyšuje riziko

porodu plodu s vysokou porodní hmotností, rozvoje těhotenského diabetu, vysokého

krevního tlaku a dalších problémů. Nežádoucí je i nedostatečný nárůst hmotnosti, při

kterém hrozí nízká porodní hmotnost plodu, předčasný porod nebo potrat. (Pokorná, a


[…]


během těhotenství mnoho otázek. Proto je nutné, aby byl o specifikách výživy během

těhotenství dostatečně edukován i odborný zdravotnický personál.

Zajímavým rozšířením práce by mohlo být šetření, které by ověřilo, jak jsou

těhotné ženy s tímto edukačním materiálem spokojeny, a zda došlo ke zlepšení kvality

jejich znalostí.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážená paní, vážená slečno,

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad ke

zpracování mé diplomové práce. Práce je zaměřena na zjištění stravovacích zvyklostí

těhotných žen a na posouzení kvality a dostupnosti informací o výživě poskytovaných

těhotným ženám. Dotazník je anonymní, veškeré údaje budou použity pouze ke

zpracování mé diplomové práce na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Děkuji za Váš čas,

Bc. Barbora Matoušková

1. Kolik je Vám let?

a. Méně než 20

b. 20 – 24

c. 25 – 29

d. 30 – 34

e. 35 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Střední bez maturity

c. Střední s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

3. O kolikáté těhotenství se jedná?

a. První

b. Druhé

c. Třetí

d. Čtvrté a více

4. Máte speciální dietu, nebo upravený stravovací režim? (Crohnova choroba,

potravinová alergie nebo intolerance, diabetická dieta, vegetariánství,…)

a. Ano

b. Ano, ale dietu nedodržuji
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c. Ne

5. Existují nějaké potraviny a pokrmy, které jste začala jíst cíleně až během

těhotenství? (např. mléčné výrobky, mořské ryby, luštěniny,…)

a. Ano (uveďte které, prosím)

b. Ne

6. Kolik tekutin denně vypijete?

a. Méně než 1 litr

b. 1 – 2 litry

c. 2 – 3 litry

d. 3 litry a více

7. Jaké nápoje pijete nejčastěji?

a. Neochucenou vodu

b. Ochucené vody

c. Čaj

d. Džusy, šťávy

e. Kávu

f. Jiné- jaké?

8. Kolik porcí jídla denně sníte?

a. Méně než 3 porce

b. 3 – 4 porce

c. 5 – 6 porcí

d. Pokaždé jinak, jím nepravidelně

9. Změnil se Váš jídelníček v těhotenství oproti vaší stravě před těhotenstvím?

a. Ano, velmi

b. Ano, ale nešlo o výrazné změny

c. Ne, jedla jsem zdravě již před těhotenstvím

d. Ne, stále jím, na co mám chuť, nijak se neomezuji

10. Byla jste informována o významu kyseliny listové?

a. Ano

b. Ne

11. Zařadila jste kyselinu listovou do svého jídelníčku?

a. Ano
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b. Ne

12. V jaké fázi těhotenství jste ji zařadila do jídelníčku?

a. Před otěhotněním

b. V těhotenství

c. Vůbec

13. Zajímáte se o změny ve stravování během těhotenství?

a. Ano

b. Snažím se

c. Spíše ne, jen náhodně

d. Vůbec ne

14. Z jakých zdrojů získáváte informace o stravování v těhotenství?

a. Stačí mi pouze informace od lékaře

b. Informace od lékaře mi nestačí a využívám i jiné zdroje (označte

všechny zdroje, které využíváte)

 Knihy

 Internet

 Televize

 Časopisy

 Výživový poradce

 Jiné - uveďte, prosím:

15. Jak byste ohodnotila kvalitu dostupných informací?

a. Dostatek snadno srozumitelných informací

b. Dostatek informací, ale je obtížné jim porozumět

c. Informace z různých zdrojů si protiřečí, nevím, kterými se mám řídit

d. Nemám dostatek potřebných informací

16. Změnila jste díky získaným informacím stravovací návyky v těhotenství?

a. Ano, velmi

b. Snažím se

c. Ne, nevím jak

d. Ne, nemám vůli

e. Ne, nemám zájem

17. Může výživa těhotné ženy ovlivnit zdravotní stav a vývoj dítěte?
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a. Ano

b. Ne

c. Nevím

18. V jakých potravinách je obsažena vláknina? Vyberte všechny odpovědi, které

jsou podle Vás správné.

a. Ovoce, zelenina

b. Celozrnné pečivo

c. Maso

d. Mléko

19. Pro správné fungování hormonů štítné žlázy je potřebný: Vyberte všechny

odpovědi, které jsou podle Vás správné.

a. Zinek

b. Vápník

c. Jód

d. Hořčík

20. Který vitamín může při nadměrném příjmu způsobit vážné vývojové vady u

dítěte? Vyberte všechny odpovědi, které jsou podle Vás správné.

a. Vitamín A

b. Vitamín K

c. Vitamín E

d. Žádný z uvedených

21. Které potraviny obsahují omega-3 mastné kyseliny? Vyberte všechny odpovědi,

které jsou podle Vás správné.

a. Mléčné výrobky

b. Mořské ryby

c. Ovoce

d. Všechny z uvedených

22. Co znamená pojem „esenciální mastné kyseliny“?

a. Součást bílkovin; je nutné přijímat dostatečné množství v potravě,

protože organismus si je neumí sám vyrobit

b. Součást nenasycených tuků; je nutné přijímat dostatečné množství

v potravě, protože organismus si je neumí sám vyrobit
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c. Součást nenasycených tuků; v těhotenství je nutné omezit jejich příjem

23. Jaké potraviny patří mezi zdroje vápníku? Vyberte všechny odpovědi, které jsou

podle Vás správné.

a. Listová zelenina

b. Mléko

c. Mák

d. Žádné z uvedených
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Příloha č. 2 – Příklad vyplněného dotazníku
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