Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 22.8.2016 Podpis:

Předložený edukační materiál nebyl ověřen v praxi. Jak by mohl být text zpřístupněn? Uveďte

konkrétní možnosti jak zlepšít nutriční gramotnost žen připravujících se na mateřství. Jakou roli zde

hrají, příp. mohou hrát nutriční poradci? Je zařazena daná problematika do vzdělávání na základních a

středních školách? Jaký efekt má středoškolská edukace v dané oblasti?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Téma DP je aktuální vzhledem k potřebě hledat vhodné cesty ke zvyšování zdravotní gramotnosti

budoucích matek. K řešení diplomového úkolu autorka přistupovala s velkým zaujetím. V teoretické

části shrnula odborné infomace o vhodném nutričním chování v těhotenství. Výzkumné šetření

metodologicky dobře připravila, bohužel výpovědní hodnotu výsledků zkoumání snižuje poměně nízký

počet respondentek. Výstupem práce je návrh textového materiálu, který by mělpomoci těhotným

ženám orientovat se v dostupných informacích o výživě, v nichž často převažují komerční zájmy nad

skutečnou podporou zdraví.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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